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1. Pasgyvra e Pozicionit Financiare

AKTIVET

Akriver afargjara

Akrtver afaraca matenale
lavestime ne proces

Aktive 1 gendrueshme né magazing

Rel

Pérvitine
mbwilur md
302201

=

Pérvinne
miviiar meé
B e

+.15¢.511

Akriver alurggaza jomareriale 85,763 59721
1.394.527 4257232
Aktiver afarshkurtea
Ipeontant b 225240 403733
Llvgari te arkérucshnue troggare 5 Jits,0ay 597 ], 462098
Llinzari te arkétucshme te thera i QATHTS BT
Shpenzime pér tu shpéendare 3 295187 Ba+ires
AYetet monetare né arkeé e né banke L 3146513 781073
114,282,607 12,224 144
Totali i aketiveve 17677134 116,481,376
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali
kapitali akstonar R AT F000000
Reserva nea riviercsimi 124,754 324,739
Hezervare tjene(shvillin) R 30, 300925 W N8
Rezerva ligyore Fih R FURT AN
Fittme/ Humbfe té mbartura (9306, 324) i
Firtmi /Humbje ¢ ushtrimit 12933056 (5,308,324)
44,652.414 31,719,355
Interesat e pakices nt kapital o o
Totali i kapitalit 44652414 11,719,355
DETYRIMET
Detyvrime afangjacu
Hua afatgjata {0 i
Tatimt | sheyr® mi fitimin 0 i
Grante, te andhura t& shovra e té e detyome 1 &08318 TRLAT0
Deryrime te tjerit afatgjata 0 a
£08.536 TE0.6T0
Petvrime afarshkurtra
Flua afatshkurera
Llowgari te paacshae 12 3433447 11, 2087604
Pezyrime ndaj punenjosve I3 [3,357.852 ERR R
Petyrime tatinyin [4 22313920 gt O B
Llogart t& pagueshme t& tiera 13 .2ad e JrFacingd
73410084 54,000,351
Totali | detyrimeve 73024720 B4.762,021
Totali i kapitalin dhe detyrimese 116,481,376
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KESH SECURITY Tivena

Pasgyrat Einoncigre pér vitin ¢ Mbyiur m@ 31.12.20% 3

JI.  Pasqyra e Té Ardhurave Gjithperfshirese

Pérvitine Pervitine
Ref mbyllur mé mbyllur mé

31122013 31122012
Te ardhura nga shitja 16 224,393,033 257,686,272
Te ardhura te tjera operati've 2,594.823 g
Mareriale te para cdhe te konsumueshme. 17 (3,559.451) (3,392,871)
Shpenzime personeli 18 (192,004,513) {240,826,655)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amgrtizimi 19 (862,705) (812,695)
Shpenzime te tjera 20 {15,712769) {21,971,562)
Fitimi operativ 14,848,419 {9,317,511)
Te ardhurat/shpenzime financiare nga a )
njesite e kontroltuara(neto)
Te Ardhura /Shpenzime financiare Neto 21 24,250 22,053
Total shpenzime financiare 24,250 22,053
Fitimi (Humbje) para tatimit 22 14,872,668 {9,295,458)
Ffektet e tatimit te shtyre
Shpenzimi i ratimir mbi firimin (1,939,610) (210,867)

Fitimi (Humbje) i vitit

12,933,059

(9,506,325)

Te ardhura te tjera gjithépérfshirése

Totali i te ardhurave te tjera
gjithépeérfshirése

Firimi qe i atribuohet aksionareve te

- kompanisé mémé

Totali i te ardhurave gjithépérfshirése qe i
pérket aksionareve te kompanis¢ mémé

12,933,059

(9,506,325)
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KESH SECURITY Tirane " -
Pasgyrat Fincnciare pér vitin e Mbytlur mé 21,.12.2013
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fshumat joné té shprehurg né Leké)

I Pasqyra e Ndryshimit te Kapitalit
' s i Fitimi Interesa
Kapitalii Rezerve Rezerva Rezerva te tjera Mbarutara ; . : X
: g . . I ’ {humbije) e vitit te Totali
aksionar Rivleresimi ligiore (zhvillimi} fHumbje te ; . ;
financiar pakicés
akumutuara
01 Janar 2012 4,000,000 - 400,000 1,000,000 12,189,580 23,311,345 - 40,200,925
Miratatimi | Shpérndarja e fitimit te vitit 2011 - 35,500,925 - (23,311,345) - 12,189,580
Ststemimii Shpérndarja e fitimit te vitit 2010 - - (12,189,580) - - (12,189,380}
Transaksionet me pronaret 4,000,000 . 400,000 36,500,925 - - - 40,200,925
: - %
Rivleresime Aseti 324,754 - - - -
Fitimi{humbje) neto pér periudhén konrabel 2012 - - - (%.306,324) a2
Pozicioni mé 31 dhjetor 2012 4,000,000 324,754 400,000 36,500,925 - (9,506,324) - 31,719,355
31 Dhjetor 2012 4,000,000 324,754 400,000 36,500,925 - (9.506,324) - 31,719,355
01 Janar 2013 4,000,000 124754 400,000 36,500,925 - (9,506,324) 31,719,355
Miratatimi [ Shpérndarja ¢ fitimix te vitic 2012 (9,506,324) 9,506,324 -
Transaksionet me pronaret 4,000,000 324,754 400,000 36,500,925 (9.506,324) - - 31,719,355
Fitimi(humbie) neto pér perindhén kontabel 2013 12,933,059 12,933,059
Pozicioni mé 31 dhjetor 2013 4,000,000 324,754 400,000 36,500,925 (9,506,324) 12,933,059 0 44,652,414
31 Dhjetor 2013 ' 4,000,000 324,754 400,000 36,500,925 (9,506,324) 12,933,059 0 44,652,414
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TKESH SECURITY SHRSF” sha

ShEnime pér pasqyrat Hnanciars ple vitln & mbvliue mé 31 Dhietor 2013

{78 gfithe shumat foné nid LEX, wése nuk shprehel ndryshej

IV.  Pasqyra e Fluksit Monetare

Pérvitin e Per vitin e
mbyliur mé mbyllur mé
. 3122013 31122012
Fluksi monetar nga aktivitetic Operative
Fitimi para tatimit ' 14,872,668 (9,295,458)
Rregnllime pér zera jo-monetare :
Zhvleresimi I AAM 847747 795,097
Amortizimi {AATM 4 14,958 17,508
Te ardhura nga grantet dhe subvencionet
Tatim fitimi i ushtrimir (1.939,610) (210867)
Tatimii Shtyre mbi Fitimin
Fitimi Operative para ndryshimeve ne Kapitalin 13,795,764 (8.693,630)
Levizfer ne Kapitali Qarkullues
Rritje/rénie né tepricen inventarit (1,859,505) 031,886
Rritfe(-)/rénie{+) né té arkétueshme (1,587,534) (19,797,082}
Rritje(-)/rénie(+) né té arkétueshme te tjera 1,889,831 1,361,472
Rritje/rénie né llogarite e Pagueshme (5.745162) 25,136,155
Rritje/rénie né llogarite ¢ Pagueshme te tjera (5,840,005) 3,740,279
Rritje/renie ne parapagime Shpenzime te shryra 3,854,582 (5.892,247)
Rritje/renic ne Grante dhe te ardhura te shtyra (152.134) 760,670
Mjetet Monetare neto nga aktivitetet Operative
(9.439,927) 8,241,133
Aktivitetit investuese
Blerja ¢ aktiveve afatgjata materiale (0) (1,085,424)
Rivleresimi { aseteve 0 324,754
Te hyrja nga shitja ¢ Aktiveve Afagjate Materiale 0
Interesi i arkétuar 0
Mjete Monetare neto ¢ pérdorur né aktivitetet investuese (0) (760,670)
Aktivitetit [inanciuese 0
T& ardhura nga emetimi i kapitalir aksioner 0
Té ardhura nga huamarrje afacgjata 0
Dividendét ¢ paguar
Mjete Monetare neto ¢ pérdorur né aktivitetet Snanciare 0 0
Rritja (+)}/rénia(-} neto € mjeteve monetare 4,355,837 (1,213,167)
Mjetet monetare né fillim té periudhés kontabél 791,076 2,004,243
Mijetet monetare né fund té periudhés kontabé] 5,146,913 791,076
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V. Shpjeguese té Pasqyrave Financiare.

1. Informacion i Pérgjithshém
Shogeria “KESH SECURITY SHRSF “ sh.a &shté krijuar me vendim nr.14 date
07.04.2008 te keshillit Mbikqyres KESH sh.a . -

Kapital te regjistruar 4,000,060 leke 100% aksione t&é KESH sh.a .

Nr. NIPT-i K81610017N , me seh ne adresen; Rr.Prokop Mima, prane ‘Qendres “Kristal”
.Tlrane.

Pérfagésuesi Ligjor i shogerise eshte z Ridvan KAJA

Veprimtaria saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit Nr.9901 date 14.04, 2008”Per
tregtaret dhe shogerite Tregatre™ dhe statusi i saj.

Objekti i kesaj shoqerie eshte: Sigurimi dhe ruajtja e objekteve ne pronesi te KESH sha.
Nr.i Punonjesve mesatar 267 punonjes
Shogeria drejtohet nga Keshilli Mbikqyres i emeruar nga Administratori 1 KESH sh.a.
Keshilli Mbikqyres perbehet: |

1. Irma Guga Kryerare

2. Agron Gaxho Anetar

3. Enkelejda Myftari Anetar

Gjate periudhes 01.01.2013 deri me 31.12.2013 shoqeria ka kryer aktivitetin ¢ saj ne
perputhje me objektin e krijimit te saj.

2. Politikat Kontabel
Shogeria "KESH SECURITY™ sha &sht& krijuar me kapital 100% t&¢ KESH sha per gellime

t¢ vecanta te KESH sha, keshtu qe edhe politikat kryesore kontabel te adoptuara per
pregatitjen e ketyre pasqyrave financiare te KESH Security sha jane paragiten pothuajse t&
njejta me KESH sha, pavaresisht paraqitjes, jo te gjitha jane te zbatueshme per t'u
aplikuarper kete shoqeri, miehyra e paraqgitjese se tyre eshte e detyrueshme per efekt t&
konsolidimit t€ pasqyrave financiare té shogerise mémé&(KESH sha.)

K&to politika jane zbatuar n& ményre konsistente né te gjithe vitet e paraqitura perve¢ kur
percaktohet ndryshe: -

2.1 Bazat e Pérgatitjes
Pasqyrat financiare jane pregatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit

Financiar (SNRF) te publikouara nga Bordi i Standarteve Nderkombetare te Kontabilitetit

("IJASB") dhe interpretimeve te publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve

Financiare Nderkombetare ("IFRIC") te IASB.
Pasqyrat financiare jane pregatitur duke perdorur bazm\k{e specifikuara nga SNRF

.per ¢do klase te aktiveve, detyrimeve, te ardmxrave gjlthpegrfsh‘;{ese Bazat e matjes

pershkruhen ne detaje ne politikat kontabel te me pash
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Pergatitja ¢ pasqyrave financiare ne perputhjé me SNRF kerkon perdorimin e disa ¢gmuarjeve
kritike kontabel.Gjithashtu kjo kerkon q& drejtimi te perdore gjykimin e tij ne procesin e
perdorimit te politikave kontabel te Shogerise. Fushat qe perfshijne nje nivel te larte gjykimi
apo kompleksiteti ose fushat ku supozimet dhe ¢muarjet jane te rendesishme per pasqyrat
financiare paraqiten ne shenimet perkatesisht(3). '

Pasqyrat financiare jane pergatitur per vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2013.Te dhenat
krahasuese pasqyrojne gjendjen e pozicionit finaciar te shogerise ne 31 Dhjetor 2012,

v' Monedha Funksionale dhe Prezantimi
ZErat e perfshire ne pasqyrat fidanciare te Shogerise maten duke perdorur monedhen e

mjedisit kryesor ekonomik ne te cilin Entiteti operon (monedha funksionale). Pasqyrat
financiare jane paraqitur ne Leke, e cila eshte monedha e prezantimit te Shogerise.

2.2 Pérmbledhje té Politikave té Réndesishme Kontabél
a} Transaksione dhe balancat ne Monedhat e Huaja
Ne pregatitjen e pasqyrave financiare te Shogerise, transaksionet ne monedha te ndryshme

krahasuar me monedhen funksionale te Shogerise {monedhat e huaja) rregjistrohen me kursin

¢ kembimit te dates se transaksionit. Ne ¢do date te Pasqyres se pozicionit financiar, aktivet

dhe detyrimet monetare ge jane ne monedha te huaj perkthehen me kursin ¢ kembimit te
dates se Pasqyres se pozicionit financiar, Diferencat nga kembimi njihen ne fitim ose humbje
ne periudhen ne te cilen lindin. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare ge jane njohur me kosto
historike ne monedhe te huaj perkthehen me kursin e kembimit ne daten e transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet ne monedha te huaja dhe ge jane paragitur me viere te drejte

- perkthehen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten qe eshte percaktuar

vlera e drejte.

2013 2012
|1 Euro 140.2 139.59
1USDh 101.86 105.85

b) Njohja e té Ardhurave dhe Shpenzimeve

v’ Te ardhurat _
Te ardhurat njihen ne masen ge eshte e mundur ge perfitime ekonomike do te hyjne ne
Shogeri dhe ge te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur behet
pagesa. E ardhura matet me vlere te drejte te shperblimit te mare per sherbimin e shitur, neto
nga tatimi mbi vleren e shtuar dhe zbritje te mundshme te shitjeve.Kriteri specifik i njohjes
duhet te arrihet para se te njihen si te ardhura.

v’ Shpenzimet
Shogeria njeh shpenzimet ne pasqyren ¢ te ardhurave gjitheperfshirese ne proporcion me
kryerjen e tyre ne daten e raportimit. Shpenzimet paragiten ne pasqvren e te ardhurave
gjitheperfshirese sipas natyres se tyre, ¢ka kerkon gjvkim te konsiderueshem nga drejtimi i
shogerise.

v Te Ardhurat & Shpenzimet nga Interesat _}_,r:“;ﬁ_ﬁ» GO
Te ardhurat nga interesi njihen ne pasqyren e te apdhiirave g;lthepé:;ﬁhlrese kur ato ndodhin,
duke marre ne konsiderate metoden e interesit ef?__f;éhv,@:a )

w




Shpenzimet per interesa perfshijne interesin e pagueshem mbi borxhin e marre, duke perdorur
metoden ¢ normes efektive te mterest. Interesat njihen ne propomon me kohen ge reflekton te
ardhuren efektive nga aktivi.
¢} Tatimet
v’ Tatimi mbi fitimin

Aktivi dhe pasivi per tatimin mbi fitimin per periudhen aktuale maten me shumat e pritura
per tu marre nga apo per tu paguar tek organet tatimore. Norma e tatimit dhe ligjet per
tatimet ¢ perdorura per llogaritjen e vleres se tatim fitimit jane ato te nxjerra ose te publikuara
ne daten e raportimit ne vend (Shqiperi) ku Shogeria operon dhe siguron te ardhura te
tatueshme, Tatim mbi fitimin aktual ge lidhet me zera t& njohur direkt né€ kapital njihet né
kapital dhe jo ne pasqyren e te ardhurave. Drejtimi vlereson ne menyre periodike pozicionet ¢

. ndermarra ne formularet e deklarimit te pagesave ne lidhje me situata ne te cilat rregulloret e

aplikueshme per tatimet jane subjekt i interpretimeve, si dhe njeh provizione nese eshte e
pershtatshme.

v’ Tatimi fitimi i shiyre
Tatimi mbi fitimin i shtyre sigurchet duke perdorur metoden e detyrlmlt mbi diferencat e

perkohshme ndermjet bazes fiskale te aktiveve dhe detyrimeve dhe vlerave te mbartura te
tyre per gellime te raportimit financiar ne daten e raportimit.

Detyrimet per tatim fitimin ¢ shtyre njithen per te gjitha diferencat e perkohshme te
tatueshme, pervec:

v Kur detyrimi per tatim fitimin e shtyre lind nga njohja fillestare e emrit te mire ose nje
aktiv apo detyrim nga nje transaksion e nuk eshte kombinim biznesi dhe ge ne kohen
¢ transaksionit, nuk ndikon as ne fitimin kontabel dhe as ne fitimin apo humbjen e
tatueshme;

v" Ne lidhje me diferencat e perkohshme te lidhura me investimet ne filiale,
bashkepronesi dhe interesa ne sipermarrjet ¢ perbashketa kur koha e rikthimit te
diferencave te perkohshme mund te kontrollohet dhe ka te ngjare ge diferencat e
perkohshme nuk do te kthehen mbrapsht ne te ardhmen e parashikueshme

Tatim fitim i shtyre aktiv njihet per te gjitha diferencat e perkohshme te zbritshme, kreditet e
tatimi fitimit te paperdorur te mbartur dhe humbjeve te tatueshme te pa perdorura. Tatim
fitimi i shtyre aktiv njihet ne masen qe eshte e mundur ge do te kete fitim te tatueshem per
kundrejt diferencave te perkohshme te zbritshme, dhe kreditet e tatimi fitimit te paperdorur te
mbartur dhe humbjeve te tatueshme te pa perdorura mund te perdoren, pervec:

v Kur tatim fitimi i shtyre aktiv ge lidhet me diferenca te perkoheshme te zbritshme lind
prej njohjes fillestare te nje aktivi apo detyrimi nga nje transaksion ge nuk eshte
kombinim biznesi dhe ge ne kohen e transaksionit, nuk ndikon as fitimin kontabel dhe
as fitimin apo humbjen ¢ tatueshme;

v" Ne lidhje me diferencat ¢ perkohshme te zbritshme ge lidhen me investimet ne filiale,
bashkepronesi dhe interesa ne sipermarrjet ¢ perbashketa, tatum fitimi i shtyre aktiv
njihet ne masen ge eshte e mundur ge diferencat e perkohshme do te rikthehen ne te
ardhmen e afert dhe ge do te kete fitime te tatueshme perkundrejt te cilave mund te
perdoren diferencat e perkohshme.

Viera e mbartur e tatim fitimit te shtyre ak:g

e cdo date raportimi dhe reduktohet
'“:q_ yeshem mjaftueshem qe te lejoje
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panjohur rivleresohet cdo date raportimi dhe njibet ne masen qe eshte bere e mundur ge
fitime te tatueshme te ardhshme do te mundesojne rimarrjen e tatim fitimit te shtyre aktiv,
Tatim fitimi i shtyre aktiv apo pasiv matet me normat tatimore ge pritet te perdoren ne vitin
kur aktivi eshte realizuar ose detyrimi eshte paguar, bazuar ne normat tatimore (dhe ligjet
tatimore) ge jane publikuar ose ge _]ane publikuar ne pjesen me te madhe te tyre ne daten e
raportimit.
Tatim fitimi i shtyre ge 11dhet me zerat te nJohur jashte fitimit apo humbjes, njihen jashte
fitimit apo humbjes. Zerat e tatim fitimit te shtyre njihen ose ne te ardhurat gjitheperfshirese
ose direkt ne kapital ne menyre feciproke me transaksionin themelor,
Tatim fitimi i shtyre aktiv ose tatim fitimi i shtyre pasiv kompensohen nese ekziston nje ¢
drejte ligjore e detyrueshme per te kompensuar tatim fitimin e shtyre aktiv aktual kundrejt
tatim fitimit te shtyre pasiv aktual dhe ge tatim fitimi i shtyre Jidhet me te njejtin entitet dhe te
njejtin organ tatimor.
Perfitimet tatimore te sigurnara si pjese ¢ kombinimit te biznesit, por ge nuk plotesojne
kushtin e njohjes se vecuar ne ate date, do te njihen me pas nese do te kete ndryshuar
informacioni i ri ne lidhje me faktet dhe rrethanat.Rregullimi do te trajtohet ose si reduktim i
emrit te mire sikur te ishte hasur gjate periudhes se matjes (persa kohe ge nuk e tejkalon
emrin ¢ mire) ose ne fitim ose humbje. '
d) Aktivet Afagjate (AAM-t&AAJM-t)
Aktivet Afagjate Materiale (AAM-t)
v' Njohja dhe Matja

- Zkrat ¢ llogarise toka, ndertesa, makineri dhe pajisje jane te paraqitura me vleren e drejte

duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar..

Te gjitha aktivet e tjera afat-gjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe
amortizimin e akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve t€ veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér t&
lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjgndje pune pér q&llimin e synuar & pérdorimit, si
dhe kostot e gmontimit, heqjes s& pjeséve dhe sjelljes si né gjéndjen e méparshme té
vendodhjes s& aktivit. _

Kostoja € aktiveve te kualifikuara perfshin kostot e interesit te kryera gjate periudbave te
ndertimit(nese ka) bazuar ne normen mesatare te maturuar te huadhenies. Nje Software i
blere qe eshte thelbesor per funksionimin e pajisjes perkatese kapitalizohet si pjese e asaj
pajisje.

Shpenzimet kapitale t€ aktiveve t& bera gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proces”
dhe transferohen né kategoring pérkatése t& aktivit kur pérfundon ndertimi tij.

NE rastet kur pjesé € njé aktivi afat-gjate materiale kane jetégjatési t& ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra t& ndryshém (komponentet mé& t& m&dhenj) @ aktiveve afat-gjata
materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jasht8 pérdorimit pércaktohen duke krahasuar
vlerén e shitjes me vlerén ¢ mbetur, dhe kéto grfatiihen né pasqyrén e t& ardhurave.
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v Kostot e Mépasshme (mevoneskme)
Kostoja ¢ z&vendésimit t& njé pjese t& njé z&ri t& aktweve afat-gjata materiale nj jihet né vlerén

kontabél té& atij zéri nése &shté e mundshme g€ shoqéria do t€ realizojé pérfitime t€ ardhshme
ckonomike nga pérdorimi pjesés z&vendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré
t& besueshme. Kostot ¢ shérbimeve & zakonshme t& aktiveve afat-gjata matcnalc njihen si
shpenzim kur ato ndodhin. '

v Zhvlerésim
Zhvleresimi njihet ne pasqyren pcrmbledhese te te ardhurave GJlthperfshtrese duke perdorur
metoden lineare, sipas jetes ekomomike te parashikuar te perdorimit. Toka dhe aktivet ne
proces nuk zhvleresohen.
Jetegjatesia e parashikuar dhe normat e zhvleresimit te aktlveve per permdhen aktuale jane si

me poshte:

Shogeria ka perdorur normat fiskale :

ojete Aktiew te Qendrueshme Nomnat e aplikuara Metoda ¢ apliluar

Makineri dhe pajisie A% i ~ Me dere te mbetur
Mjete transporti 2% Me dere te mbetur
Mobilje dhe Orendi 2% Me dere te mbetur
Te fer M . - Meere te mbetur
Pajisje Informatike 25% ' Me ere te mbetur

Normat vjetoré te amortizimit te perdorura, bazuar ne Ligjin 8438 date 28.12.1998 “Per
tatimin mbi te ardhurat” ,i ndryshuar dhe Udhezimit te Ministrise se Financave No.5 date
30.01.2006

v Cregjistrimi _
Nje ze i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashte perdeorimit apo kur nuk
priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij jashte perdorimit.

Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimiit te aktiveve afatgjata materiale
percaktohen sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit
operativ te ushtrimit.

Aktivet Afat Gjate Jo-Materiale (AAJ M- t)
Aktivet afatgjata jo-materiale perfshijne ligensat, te drejtat per perdorim dhe emri i mire,
softwere etj..
V' Njohja dhe matja: Entiteti njeh nj& aktiv Afatgjate Jo-Material kur plot&son kriterin e
identifikueshém si i tille :
aj éshté i ndashém, dmth. ka mundési 1€ ndahet apo t€ vecohet nga wjésia
ekonomike dhe té shitet, transferohet, licensohet, jepet me qira dhe kémbehet,
gofté individualisht apo sébashku me,ﬁye%a.ag‘ate aktiv ose detyrim té lidhur;
ose heN
b} vien nga té drejtat kontraktuale qpo té dreﬂa te} ra ligjore, pavarésisht nése
kéto té drejta jané té transferueshy §ﬁﬁe nga njésia ekonomike ose
nga 1é drejta apo detyrime 1€ fjera.

U




v Shpenzimet e mevonshme mbi aktivet afatgjata jo-materiale kapitalizohén vetem kur
keto shpenzime lidhen me rritjen e perfitimit te ardhshem ekonomik

prej aktivit.Te gjitha shpenzimet e tjera njihen ne periudhen ge ndodhin ne pasqyren ¢
vecante permbiedhese te te ardhurave.

v’ Shpenzimi i amortiziptit: njihet bazuar mbi metoden lineare te amortlzimlt gjate jetes
se dobishme ekonomike, prej dates ne te cilen aktivi eshte i gatshem per perdorim.
Norma e amortizimit eshte sipas legjislacionin fiskal 15% ne vit metoda linare.

v’ Amortizimi: Aktivet afatgjata jo-materiale te blera nga Entiteti paragiten me kosto
minus zhvleresimin ¢ akumuluar dhe humbjet € akumuluara nga renia ne vlere.

Rénia né Vieré té Aktiveve Afatagjaté (AAM-t&AATM-1)

Shogeria sipas politikes kontabele rishikon ne ¢do date raportimi, shumen e mbartur te
aktiveve materiale dhe jo materiale ne menyre ge te percaktoje nese ekziston ndonje tregues
ge keto aktive te kene pasur humbje si rezultat i nje renie ne vlere.
Ne rast s¢ keto tregues ekzistojne, atehere vieresohet viera e rikuperueshme e aktivit me
gellim ge te percaktohet masa e humbjes, nese ka. Ne rast se nuk eshte e mundur te
vleresohet vlera e rikuperueshme per nje aktiv te vecante, shogeria pércakton ne total
rrjedhen e parase te gjeneruar nga njesia se ciles i perket aktivi. '
Vlera e rikuperueshme eshte vlera me e larte midis vleres se tregut minus kostot e shitjes dhe
vleres se tij te perdorimit. Per te vleresuar vleren ne perdorim, rrjedhjet ¢ ardhshme te
parashikuara te parase aktualizohen nga vlera e tyre ekzistuese duke perdorur nj¢ norme
aktualizimi pa llogaritur tatimet, e cila reflekton vleresimet aktuale te tregut te vleres
monetare ne kohe dhe rreziget specifike ge kane lidhje me ate aktiv per te cilin vleresimi i
njedhes se ardhshme te parase nuk eshte rregulluar.
Nese vlera e rikuperueshme e nje aktivi apo rijedha e pa.rase se gjeneruar eshte vleresuar te
jete me e vogel se vlera kontabel, atehere vlera kontabel e aktivit do te zvogelohet deri ne
vleren e rikuperueshme te tij. Humbja nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasqyren e
ndertmetme pemb]edhese te te ardhurave.
Nese nje humbje nga renia ne vlere rimerret, vlera kontabel apo rrjedha e gjeneruar e parase
do te rriten deri ne vleren ¢ rishikuar te rikuperueshme, duke mos kaluar vieren e mbartur te
aktivit ge do te ishte percaktuar ne rast se nuk do te ishte njohur asnje humbje nga renia ne
vlere ne vitet paraardhese. Kthimi i humbjes nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasgyren
e ndermjetme permbledhese te te ardhurave.

Shogeria nuk ka percaktuar Renie névlerg.

‘¢) Instrumentat Financiare
Instrumentat financiare t¢ Shogerise per vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2013 dhe per vitin ¢
mbyllur me 31 dhjetor 2012 perbeheshin nga instrumentat jo-derivative: paraja dhe
ekuivalentet e saj, liogari te arketueshme, detyrime te tjera te pagueshme.

Shogeria nuk zoteron instrumenta financiare me vlere tregu ose te mbajtura per shitje, si edhe
garanci financiare deri me 31 Dhjetor 2013 dhe ne fund te vitit 2012.

(i} Njohja fillestare

Nje instrument financiar njihet nese Shoqeria behet pale e dispozitave kontraktuale te
instrumentit ne fjale. Blerjet dhe shitjet ¢ rregullta te aktiveve financiare kontabilizohen ne
daten ¢ tregetimit, psh daten ne te cilen Shog ohet ne blerjen apo shitjen e nje

aktivi financiar.




Instrumentat njihen fillimisht me vieren e drejte, ndersa atyre instumentave ge s’jane me vlere
te drejle, permes pasqyres permbledhese te te ardhurave, iu shtohet cfaredo lloj kosto
transaksioni ge mund t'i ngarkohet drejtperdrejt instrumentit financiar.

(ii) Njohja e metejshme
&
Paraja dhe Ekuivalentet e saj
Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijng tepricat e arkés, llogarité
rr_]edhese dhe depozitat né té paré me bankat. Pér géllime t€ pasqyrés s€ fluksit t& parase
paraja dhe ekuivalentét t& saj pérfshijné depozita pa afat dhe ato me njé maturimi prej tre
muajsh ose mé pak qé nga data fillestare. Likuiditetet dhe viera arke te tjera maten me tej me
fitim/ humbjet nga zhvleresimet.
Llogarite e arketueshme tregetare dhe te tjera
Llogarite e arketueshme tregetare dhe te tjera nuk mbartin interes dhe paragiten me vlere
nominale te pakesuar nga zbritjet € nevojshme per shuma qe jane vleresuar te
pambledhshme Vleresimi i shumave te pambledhshme bazohet ne g]yk1mm & Dre_]tlmxt( ne se
duhen provizionuar ose jo)..
Huate ¢ Dhéna dhe té Marra
Huate e Dhéna: Huate e arketueshme jane aktive financiare jo-derivative me pagesa te
percaktuara ose fikse dhe ge nuk jane te kuotuara ne nje treg aktiv. Pas matjes fillestare, te
tilla aktive financiare maten ne vazhdim me kosto te amortizuar duke perdorur metoden e
normes se interesit efektiv dhe duke zbritur renien ¢ vieres. Kosto e amortizuar llogaritet
duke mare parasysh cdo zbritje ose shtesa te blerjes dhe tarifat ose kostot ge jane pjese
perberese e normes efektive te interesit(NEI).Efekti i tyre perfshihet ne rezultatin financiar..

Huaté e marra:Detyrimet financiare, duke perfshire edhe borxhet, jane njohur fillimisht me
vleren e tregut neto nga kostot e transaksioneve dhe me pas njihen me koston e amortizuar,
duke perdorur metoden e interesit efektiv, me shpenzime interesi te njohura me normen
efektive. '

Kostot e huamarrjes qé lidhen drejtperdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve

kualifikuese, t& cilat jane aktive q& kerkojne domosdoshmerish nje periudhe te madhe kohe

per t'u bere gati per perdorimin e tyre perfundimtar ose per shitje, i shtohen kostos se ketyre

aktiveve deri ne momentin ge keto aktive jane kryesisht gati per tu perdorur ose shitur.
Detyrime te pagueshme dhe fe tjera

Llogarité e pagueshme maten fillimisht me vlerén e tyre € drejté (domethéné me kosto)

dhe mé pas me kosto t& amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Transaksionet me palet e lidhura

Pale te lidhura jane ato, kur njera prej paleve kontrollohet nga pala tjeter ose ka influence te

rendesishme ne vendimarrjen financiare ose te biznesit te pales tjeter.

(iii) Zhvleresimi i Aktiveve Financiare
Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresugp TR,
ge tregojne se nje apo me shume ngjarje pasmohﬁs se "afh i
ne rriedhen e ardhshme te parase se atij aktaw

te kur ekzistojne kushte objektive
|estare kane patur efekt negativ




(iv) Crregjistrimi

Aktivet financiare ¢'regjistrohen nese te drejtat kontraktuale te Shogerise per flukset e parase
nga aktivet fmanciare skadojne.

Detyrimet financiare ¢'regjistrohen nese detyrimet kontraktuale te Shogerise te percaktuara ne
kontrate skadojne apo jane anuIluar

(v) Kompemsimi(Netimi) i instrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma e tyre raportohet neto ne pasqyren e
pozicionit financiar nese, dhe vetém nese egziston nje e drejte e detyrueshme ligjore per

te netuar shumen e njohur dhe egziston mundesia per te shlyer shumen neto, apo per te
realizuar aktivin dhe shlyer pasivin ne te njejten kohe.

) Provigjionet
Prov1g]10net njithen kur Shogqeria ka nje detyrim aktual (ligjor ose te terthorte) si rezultat i nje
ngjarjeje te shkuar per te cilen ka mundesi ge te krijohen nje rrjedhe burimesh te nevojshme:
per te permbushur detyrimin dhe kur nje perllogaritje e besueshme e shumes se detyrimit
mund te llogaritet.
Provigjionet rishikohen ne cdo date raportimi dhe nese nuk ka me mundesi per nevojen e nje
rrjedhe burimesh ge perfshin perfitime ekonomike per shlyerjen e detyrimit, provigjonet
rimerren. Provigjionet perdoren vetem per gellimin per te cilinjane njohur fillimisht.
Pasivet dhe aktivet e kushtezuara nuk njihen, por vetem paraqiten ne shenimet ¢ pasqyrave
financiare te ndermjetme kur jane materiale.

g) Qirate
Qirate klasifikohen si qira financiare ose qira operative qe ne fillirnin e qlrase Qirate
financiare njihen si aktive dhe detyrime financiare ne shkallen me me te voglen midis vleres
se drejte te aktivit dhe vleres aktuale te pagesave minimale te girase ne daten e manjes.Kosto
financiare paraqet diferencen midis detyrimit total te qgirase dhe vleres se drejte te aktivit.
Kostot financiare jane regjistruar ne pasqyren e ndermjetme permbledhese te te ardhura gjate
kohezgjatjes se qirase me norma interesi te aplikueshme mbi balancen e mbetur te
detyrimeve.

h) Inventaret
Inventaret jane vieresuar me me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te realizueshme.

Kosto e inventareve bazohet ne metoden e kostos mesatare te pondervar, dhe perfshin
shpenzime te hasura ne blerjen e inventareve, prodhimin apo kostot e transformimit dhe
shpenzime te tjera te hasura deri ne sjelljen e tyre ne kushtet dhe vendin ekzistues. Ne rastin €
inventareve te prodhuar dhe punimit ne proces, kosto perfshin edhe nje pjese te pershtatshme
te shpenzimeve te pergjithshme te prodhimit bazuar ne kapacitetin normal operativ. Vlera
neto e realizueshme eshte cmimi i shitjes i pritur ne kushtet normale te biznesit, minus kostot
e pritura te perfundimit dhe shpenzimet e nevojshme te vieresuara per te kryer shitjen.

i) Dividende
Shogeria shperndan dividend dhe synon te njohe ate (dividentin) si detyrim ne periudhen ne
te cilen ndodh veprim.

Jj) Kapitali Aksioner
Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapl
me vlerén nominal. i




k) Angazhime dhe detyrime te mundshme
Detyrimet ¢ mundshme nuk njihen ne pasqgyrat financiare. Ato jepen ne formen e shenimeve
shpjeguese pervec rasteve kur eshte e sigurte qe do kete nje fluks dales burimesh qe mbartin
perfitime ekonomike. Nje aktiv i mundshem nuk njihet ne pasqyrat financiare por vetem jepet
ne formen e shenimeve shpjeguese kur pritet te kete nje fluks hyres perfitimesh ekonomike.
Vlera e nje humbje te mundshme njihet si provizion nese ka mundesi ge ngjarje te ardhshme
do te konfirmohen, nje detyrim do te haset ne daten ¢ pasqyres se pozicionit financiar dhe
mund te behet nje vieresim i arsyeshem i shumes se humbjes

) Perfitimet e Punonjesve

» Koniributet e detyrueshme per sigurimet shogerore

Shoqgeria paguan vetem kontributet per sigurimet e detyrueshme shogerore ge sigurojne
pension per punonjesit. Qe®eria shqiptare eshte pergjegjese per caktimin ¢ minimumit te
kontributit per sigurimet shogerore ne Shqiperi sipas nje plani pensioni bazuar ne kontribute.
Kontributet e shogerise ne planin e pensionit jane pasqyruar ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe
shpenzimeve kur ndodhin

a) Ngjarje pas dates se bilancit
Ngjarjet pas dates se bilancit ge permbajne informacion shtese te Shogerise, ne daten €

Bilancit Kontabel (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne Pasqyrat Financiare. Ngjarjet pas
bilancit ge nuk jane ngjarje rregulluese paragiten te shpalosura ne shenimet shpjeguese te
pasqyrave financiare kur jane materiale. .

2.3 Ndryshime né politikat Kontabel dhe paragqitjet kontabel
Lista ¢ méposhtme tregon SNRF/IFRS (dhe ndryshimet né SNRF-1&) g€ jan¢ efektive pér

heré t& paré pér Entitetet pér vitin financiar 31 dhjetor 2013.

1. SNRF 1: Adoptimi pér Heré t& Paré i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
-(Amendamentet - Huat& Qeveritare)

2. SNRF 1: Adoptimi pér Heré & Parg i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
- (P&rmirésimet n& SNRF-t€ ( Cikli 2009-2011)) .

3. SNRF 7:instrumentet Financiare: Paraqitja (Amendamentet — Dhénia ¢ informacioneve

shpjeguese - Kompensimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare)

SNRF 10 :Pasqyrat e konsoliduara financiare

SNRF 1 1: Marréveshjet ¢ pérbashk&ta

SNRF 12: Dhénia e informacioneve shpjeguese € Interesave né subjektet e tjera

Pasqyrat e konsoliduara financiare, Marréveshjet e pérbashkéta dhe Dhénia ¢

informacioneve shpjeguese t& Interesave né subjektet e tiera : Udhézime Tranzicioni (

Ndryshimet né SNRF 10, SNRF 11 dhe SNRF 12)

. SNRF 13: Matja me vlerén e drejt€

9, SNK I: Paraqitja e Pasqyrave Financiare - (P&rmirésimet né SNRF-t¢ (Cikli 2009-201 (B}

10. SNK 16: Aktivet Afatgjata & Pajisjet - (P&rmirésimet n€ SN RF-t& (Cikli 2009-2011))

11. SNK 19: Pérfitimet € punonjésve (Ndryshimet)

12. SNK 27: Pasqyrat financiare t& ndara (Ndryshimet)

13. SNK 28: Investime né Pjesémarrje dhe slpé{ﬁéﬁ{j@%}}p&@ggashkéta {Ndryshimet)

14, SNK 32: Instrumentet financiare : Phraqitja (PérmitEsimet ng SNRF-t€ (Cikli 2009-
2011))
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15. SNK 34: Raportimi Financiar i ndérmjetém - (Pérmirésimet n& SNRF-t& (Cikli 2009-

2011))

Lista ¢ méposhtme tregon t& SNRF-ve (dhe ndryshimet né SNRF-t€ ) g€ jan€ léshuar ,
por nuk jané & detyrueshme né fuqi mé 31 dhjetor 2013

S v R
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11.
12.
i3.

14,
15.

16.
720
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SNRF 1 Adoptimi p&r Heré t& Paré i Standardeve Ndérkombétare t&€ Raportimit
Financiar (Amendamentet - Cikli 2011-2013)

SNRF 3 Kombinimet e Biznesit (Amendamentet - Cikli 2010-2012)

SNRF 7 Instrumentet Financiare: Paragitja (Amendamentet - Tranzicioni Shpalosjet)
SNRF 8 Segmentet Operative (Amendamentet - Cikli 2010-2012)

SNRF 9 Instrumentat Financiare (Ndryshimet dhe Hyrja ne fuqi e detyrueshme)

SNRF 10 Pasqyrat konsoliduara financiare (Amendamentet - Njésité ekonomike pér
investime)

SNRF 13 Matja e vleres se drejte (Amendamentet - Cikli 2010-2012)

SNRF 13 Matja e vleres se drejte (Amendamentet - Cikli 2011-2013)

SNK 16 Aktivet Afatgjata Materiale (Amendamentet - Cikhi 2010-2012)

. SNK 19 Pérfitimet ¢ punonjésve (Amendamentet - Planet pér p&riitime € pércaktuara:

Kontributet € punonjésve)

SNK 24 Dhénia e informacioneve shpjeguese pér palét e lidhura (Amendamentet - Cikli
2010-2012)

SNK32 Instrumentet financiare: Paragitja (Amendamentet - Kompensimi i aktiveve dhe
detyrimeve financiare)

SNK 36 Zhvlerésimi i aktiveve (Amendamentet — paraqitja e shumes se rikuperueshme
Dhénia e informacioneve shpjeguese pér Aseteve jo-financiare)

SNK 38 Aktivet Jo-materiale (Ndryshimet - Cikli 2010-2012)

SNK 39 Instrumentet financiare: Njohja dhe Matja (Amendamentet - novacion i
derivativéve dhe vazhdimin e kontabilitetit mbrojtés))

SNK 40 Investime Pronés (Amendamentet - Cikli 2011-2013)

KIRFN 21 Masé pér martje pasurie.
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3. Gjvkime, Supozime dhe Cmuarje te rendesishme .
Pregatitja e pasqyrave financiare te Shogerise kerkon nga manaxhimi ge te perdore

gjykimin, ¢muarjet dhe supozime ge ndikojne mbi vlerat e raportuara te te ardhurave,
shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve dhe shpalosjeve te detyrimeve te kushtezuara, ne
fund te periudhes raportuese. Megjithate, pasiguria ne keto supozime dhe ¢gmuarje mund
te rezultoje ne perfundime qe kerkojne nje mregullim material te vieres se mbartur te
aktivit ose detyrimit ge ndikohet ne periudhat e mevonshme.

Manaxhimi i larte i Shogerise mbikqyr manaxhimin e ketyre risqeve.

v Cmuarjet dhe supozimet
Supozimet kryesore te lidhura e te ardhmen dhe burime te tjera kryesore te pasigurise

ne ¢muarje ne daten e raportimit, ge kane nje risk te madh te shkaktimit te nje rregullimi
material te vleres se mbartur te aktivit dhe detyrimit brenda vitit financiar te ardhshem
. pershkruhen me poshte. Shoqeria i bazon supozimet dhe cmuarjet e saj ne parametra ge
ekzistojne ne daten kur jane pregatitur pasqyrat financiare. Megjithate, rrethanat dhe
supozimet ekzistuese ne lidhje me zhvillime te ardhshme, mund te ndryshojne per shkak
te ndryshimeve ne treg, apo rrethanave qe jane jashte kontrollit te Shqoerise. Te tilla
ndryshime reflektohen ne supozime kur ndodhin.

v Rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Gijate vitit 2013 shogeria nuk ka kryer rivleresim te aktiveve afatgjate materiale

v Renia e vleres e aktiveve jo-financiare. _
Nje renie vlere ekziston kur vlera e mbartur e nje aktivi apo njesie gjeneruese te parase
tejkalon vleren e rikuperueshme te tij ge eshte me e larta ndermjet vleres se drejte
pakesuar me kostot € shitjes dhe vleres ne perdorim. Llogaritia e vleres se drejte
pakesuar me kostot e shitjes bazohet ne te dhenat ekzistuese prej transaksioneve
detyruese te shitjes ne transaksione me viere tregu per aktive te ngjashme ose cmime
tregu te vezhguara pakesuar me Kostot shtese per nxjerrjen e aktivit jashte perdorimit.
Llogaritja ¢ vleres ne perdorim bazohet ne modelin e skontimit te flukseve monetare.
Vlera e rikuperueshme eshte me ¢ ndjeshme ndaj normes se skontimit te perdorur per
modelin e skontimit te flukseve monetare, si dhe vlerave hyrese te pritshme dhe normes
se rritjes te perdorur per gellim ekstrapolimi.

Gjate vitit 2013 shogeria nuk ka Hogaritur Renie vlere per aktivet jo ~fianciare

v Inventaret

Mallrat maten me, me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te realizueshme. Ne
percaktimin e vlerave neto te realizueshme, drejtimi mer parasysh evidencen me te
besueshme ekzistuese ne kohen kur jane bere gmuarjet.

Gjate vitit 2013 shogeria nuk ka llogaritur ndonje ¢muarje per inventaret.
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4. Aktivet Afagjate Materiale(AAM )

i Mjete Paisjei
Pershlestiol _ Transporti  ekonomike nformatike
Vlerabruto e AAM me ,31.12.2012 6,890,448 1020800 . 898,625
Shtesa gjate 2013
Rivieresuar 2013
AAMme 31 dhjetor 2013 6,899,448 1020800 898,625
Amortizimi i akumuluar 31.12.2012 3,535,249 552384 573,720
Amortizimi 2013 672,840 93,683 81.224
Shresa
Amortizimi [ akumuluar, 31 dhjetor 2013 4,208,089 ‘ 646,067 634,953
Vieraneto e AAM 2013 2691,35¢ 374,733 243,672
Vleraneto e AAM 2012 3,364,190 468,416 324,896
5. Aktivet AfatGjate Jo-Materiale
Sofrware

Vlera bruto e AAM me ,31.12.2012 170,925

Shtesagiate 2083

AAIM me 31 dhjetor 2013 170,925

Amortizimi i akumuluar 31.12.2012 71,204

Amortizimi I vitit 2013 4958

Amortizimi [ akumuluar, 31 dhjetor 2013 86,162

Vleraneto e AAJM 2013 84,763

Vleraneto e AAJTM 2012 99,71

6. Inventare

Inventare

Inventaret te dates 31.12.2013 krahasuar me 31.12.2012:

M ateriale te ndryshme
M ateriale te paperdorshme
Zhvleresim Inventaresh

Total

8,818,873

8,818,873
4,661,362

847,747

5,509,109
3,300,764
4157,51

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
23252400 465,735
465,735

1
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7. Llogari t& Arketueshme dhe tjera té Arkétueshme (afatshkurter)

Llogari te Arketueshme dhe te tjera te arketueshme te dates 31.12.2013 krahasuar me
31.12.2012:

31.12.2013 31122012

ne Lek ne Lek
Logari té arkémeshme tregtare - 103,049,592 H01462,058
Uogari t& arkérueshme & tera 067,675 2,857,506
& 104,017,267 104,319,565
31122013 31.122012
- nelek ne Lek
Nga 0 - 3 muaj _ 21,452,956 37,786,131
Nga 3 - 6 muaj
Nga 6- 12 ruaj 15,802,453 18,102,808
Mbi 12-muaj . 65,704,185 45,573,119
Minus: Provizionin per renien e deres 5 -
Shuma 103,049,594 101,462,058
E———————

8. Shpenzime per t'u shperndare ne disa periudha
Shpenzime per t 'u shperndare te dates 31.12.2013 krahasuar me 31.12.2012:

31.12.2013 31.12.2012

nelek ne Lek
Shpenzime per t"u shperndare 2,793,187 6,647,769
2,793,187 6,647,769
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9. Mijetet Monetare :
- Mjete Monetare te dates 31.12.2013 krahasuar me 31.12.2012:

31122013 3112.2012
ne Lek ne Lek
Llogari rijedhese ne Banke 5146913 791,075
Mjete monetare ne arke ’ -
' 5,146,913 791075
1]
10. Kapitali Vet
Struktura e kapitalit aksioner eshte si vijon:
31.12.2013
Strukturae ‘
. Vleranominale pi Kapitali §
Hikjeneve e aksionit Kapltaht aksionar
regjistruar
KESH sha : 4,000.00 1,000.00 100% 4,000,000
31.12.2012
: Stwruktrae
; Vlera nominale 5 s Kapitali i
Nr.Pjeseve N — Kapltaht outimne
regjistruar
KESH sha 4,000.00 1,000.00 100% 4,000,000

Llog.”Rezerva revleresimi “prej 324,754 leke rezulton nga rivleresimi i nje automjeti.
Llog.”Rezerva Ligjore™ prej 400,000leke rezulton nga shperndarje e fitimit neto.
Llog.”Rezerva Tjera” prej 36,500,925 rezulton nga shperndarja e fitimit neto .

Llog. Fitim(thumbje) mbartur prej - 9,506,324 leke nga rezultati i vitit 2012.
Llog.Fitim (humbje) e periudhes prej 12,933,059 leke, rezultati i vitit 2013.

11. Grante,te ardhura te shtyra e te tjera detyrime
Grante,te ardhura te shtyra te dates 31.12.2013 krahasuar me 31.12.2012:

31.12.2013 3L12.2012
ne Lek ne Lek

Grante te ardhura te shtyra e te tjera 608,5 36 760,670
608,536 760,670
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12. Liogari te Pagueshme (Furnitor)

Llogarive te pagueshme (Furnitor) te dates 31.12.2013 krahasuar me 31.12.2002:

Furnirore vendas

31.12.2013 31.12.2012

ne Lek ne Lek
5,455,442 11,200,604
5,455,442 - 11,200,604

13. Llogari te Pagueshme ndaj Punonjesve
Liogari te Pagueshme ndaj punonjesve
31.12.2012:

te dates 31.12.2013 krahasuar me

Pagat e punonjesve pertu paguar

3112.2013 31.12.2012

ne Lek ne Lek
13,357,862 18,008,661

13,357,862 18,008,661

14. Detyrime Tatimore

Detyrime Tatimore te dates 31.12.2013 krahasuar me 31.12.2012:

Detyrime per sigurime shogerore & shendetesore
Detyrime per tatimin mbi te ardhurat personaie
Detyrime per TVSH

Tatim mbi te ardhurat

Tatim ne burim

31.12.2013 ' 31.12.2012
ne lek ne Lek
10,761,379 15,741,674
7,438,389 7,652,177
3,369,993 3,645,502
681,476 0
52,684 _ 230,470
22,303,921 27,269,823
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15. Llogari te Tjera te Pagueshme

Liogarive te 1jera te Pagueshme te dates 31.12.2013 krahasuar me 31.12.2012:

Frechtore be gere dad me 1 e
Divickat o tushpondae

16. Té Ardhurat Neto

Te ardhura nga shitja
Te ardhura te tjera operative

17. Shpenzime Materiale

Shpenzime per karburant
Materiale te para dhe te konsumueshme

18. Shpenzimet per Personelin

Shpenzime per pagat

Shpenzime per Sigurime shogerore ¢ Shendetesore
Shpenzime te tjera per persotelin

Nr,punonjesve (mesatar)

31122013 3122012
=T el elek
10722M2 6.915.315
20,576,948 20,576,948
31,203,900 X2 X5
31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
224,393,033 257,686,272
2,594 823 0
226,987,836 257,686,272
31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
1,045,101
2,514,350 3.392.871
3,559,451 3,392,871
31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
131,027,844 153,317,670
©26,853.769
32,497.435
34122900 53,011,350
192,004,513 240,826,655
267 361

Iz
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19. Shpenzimet per Amortizimin dhe Zhvleresimi

Shpenzime amortizimi per AAM-ve
Shpenzime amortizimi per AAJM-ve

It

20. Shpenzime te Tjera

Shpenzime per Energji lekerike

Shpenzime Qira zyra

Shpenzime mirmbajtje riparime
Shpenzime primi i sigurimit

Shpenzime re ndryshime

Shpenzime per honorare

Shpenzime per udhetim e dieta
Shpenzime postare dhe telekomunikacionj
Shpenzime per sherbime bankare
Shpenzime per taksa vendore e tatime te tjera
Shpenzime per gjoba penalitete

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
847,747 795,097
14,658 17,598
862,705 812,695
31.12.2013 3112.2012
ne Lek ne Lek
5,895,260 5,839,960
3,400 451,980
29.260 48,902
546,602 582,381
1,631,843 1,355,860
386,050 1,441,700
2,575,294 516,480
63,155 60,838
56,3557 66,334
4,523,348 11,404,127
15,712,769 21,971,562

Nig
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21. Te Ardhura dhe Shpenzime Financiare (Neto}

Te ardhura nga Interesat

Shpenzimet nga Interesat

Te ardhurat nga kembimi kursit

Shpenzimet nga kembimi kursit -
Te ardhura te tjera financtare

Shpenzime te tjera tinanciare

22. Rezultatit Tatimore dhe Tatimi mbi Fitimin

Fitimi ( Humbje) para Tatimit

Shpenzime te panjohura
Flumbja ¢ mbartur

Fitimi (Humbj¢) Tatimore

Efckret e tatimit te shtyre

Tarimi mbi Firimin

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
25,475 22,053

225 0
24250 22,053
31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
14,872,668 (9.295,458)
4,523,427 11,404 127
19,396,095 2.108.669
(1.939.510) (210.867)
12.033.050 (9.506,325)

23. Vleresimet e vleres drejte

Viera ¢ drejte ¢ aktiveve dhe detyrimeve financiare perfshihet ne shumen me te cilen
instrumenti mund te shkembehet ne nje transaksion aktual ndermjet paleve me
informacion te mjaftueshme me vulinet te lire dhe jo ne nje shitje te forcuar apo ne

likuidim.

Metodat dhe supozimet ¢ meposhtme jane perdorur per (€ vleresuar vleren ¢ drejte:

v" Mijetet monetare dhe depozitat afatshkurtra, logarite e arketueshme, llogarite ¢
pagueshme dhe te tjera detyrime afatshkurtra perafrojne me vieren ¢ tyre (e
mbartur, kryesisht per shkak te maturitetit afatshkurter te ketyre instrumentave.

v Vlera e drejte e instrumentave jo te kuotuar, huate afatgjate nga institucionet
financiare, si dhe detyrimeve te tjera afatgjata percakiohet duke skontuar flukset
monetare te ardhshme duke perdorur normat e interesit te tregut per instrumenta
financiar me terma te ngjashme ne lidhje me riskun e kreditit dhe maturitetin e
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mbetur.
e Instrumentat financiare te paraqitur me vlere te drejte: ;
Aktivet financiare te matura sipas vleres se drejte ne pasqgyren e pozicionit financiar
jane ne perputhje me hierarkine e vleres se drejte € cila grupon aktivet dhe detyrimet
financiare ne tre nivele bazuar ne rendesine e te dhenave te perdorura gjate matjes se
vleres se drejte te aktivit financiar. Hierarkia e vleres se drejte eshte si me poshte:

o Niveli 1: Cmimet ¢ kuotuara ne tregjet aktive per aktive apo detyrime
identike ose te atyre ge jane pjese ¢ vleresimit.

o Niveli 2: Te tjera te dhena pervec ¢gmimeve te kuotuara te perfshire ne
nivelin 1 te cilag jane te disponueshme per aktivet apo detyrimet duke
vezhguar direkt (p.sh: cmimet) ose indirekt (p.sh: cmime te rregulluara),
dhe,

o Niveli 3: te tjera te dhena per aktivin apo detyrimin ge nuk bazohen duke
vezhguar te dhenat e disponueshme ne tregje.

Me 31 Dhjetor 2013 dhe 2012 Shoqeria nuk ka instrumenta financiare te njohur me
vlere te drejte.

o Instrumentat financiare te njohura jo me vlere te drejte:
Diferenca ndermjet vleres se mbartur dhe vleres se drejte te ketyre aktiveve dhe

detyrimeve financiare ge nuk jane njohur me vlere te drejte ne pasqyren e pozicionit
financiar paraqiten ne tabelen si me poshte:

Vierae
31 Dhjetor 2013 mbartur Vlera e drejte
Alctivet
Mjete monetare 5,1‘46,913 5,146,013
Llogari dhe te tjera te arketueshme 103,049,592 '.103,049,592
- 108,196,505 108,196,505
Detyrimet \
Tlogari te pagueshme 50,112,264 50,112,264
50,112,264 50,112,264
3 Dhjetér 2012 Vlerae Vlera e drejte
Alktivet
Mjete monetare 79L075 . 791,075
Ilogart dhe te tjera te arketueshme 101,462,058.2 101,462,058.2
102,253,133 102,253,133
Detyrimet
Llogari te pagueshme 56,731,528 56,731,528
56,731,528 56,731,528
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| Llogari te arketueshme dhe te tjera te arketueshme

Vlera ¢ drejte e perllogaritur e tyre perfageson shumen per tu mbledhur e siguruar kjo
nga vleresimi i historise se pageses se debitorit, si dhe te mundesise dhe pozicionit
aktual financiar dhe statusit.Vlera e drejte e llogarive te arketueshme dhe te tjera te

arketueshme perafron me vléren e mbartur te tyre
Aktivet Likuide

Aktivet likuide konsistojne kryesisht ne gjendjet e llogarive rrjedhese te bankave
Rrjedhimisht vlera e mbartur e tyre i korespondon vleres se drejte.

Llogarite e pagueshme dhe te tjera detyrime

Llogarite e pagueshme dhe t® tjera detyrime te Shogerise kane maturitet afatshkurtra.
Rrjedhimisht, vlera e mbartur e tyre i korespondon vleres se drejte.

Instrumentat financiare sipas kategorive

Vlerat e mbartura te aktiveve dhe detyrimeve financiare te Shogerise sikurse jane njohur
ne daten e pasqyres se pozicionit financiar persa i perket periudhave ne rishikim mund

te kategorizohen si me poshte:

Aktivet 31.12.2013
Mjete monetare 5,146,813
Liogari dhe te tjera te arketueshme 103,049,592
108,196,505
Detyrimet 31.12.2013
Llogari te pagueshme dhe te tjera detyrime 50,112,264
50,112,264

B

24. Palet e lidhura
Kompensimi i manaxhereve kryesore te Shogerise

31.12.2012

791,075
104,319,565

105,110,640

31.12.2012

56,731,528

56,731,528

Shogeria konsideron si pale te lidhura drejtorin e saj dhe anetaret e keshillit mbikqyres.

Palet e Lidhura 31.12.2013

Administrator , 1

Keshilli Mbikqyres 3
4

Lo

31.12.2012
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Nr 31.12.2013

Palet e lidhura
Administratore AL 1,693,947
Keshill Mbikqgyres ) 3 929,843
4 2,623,790
L=
Marredhenie me Kompani te lidhura ,
31.12.2013 31.12.2012
Shitje Shogerive te lidhura 194,868,515 175,368,040
Kesh sha 176,461,275 162,281,290
Termocentrali 1 Viores sha 15,407,240 13,086,750
Blerje nga Shogerite e lidhura 0 (33,862)
Keshsha ] (33,862)
Te drejta ndaj shoqgerise 23,481,214 17,612,153
Kesh sha 18,702,000 14,727,113
Termocentrali { Viores sha 4,779.214 2,885,040
Detyrime ndaj shogerise 0 0
Kesh sha{ Divident), 20,576,948 9]
Termocentrali | Vloressha ' 0 0

25. Angazhime dhe detyrime te kushtezuara

- 'Ceshtje gjygesore
Me 31 Dhjetor 2013 Shogeria,per shkak te largimeve nga puna te punonjesve giate 6
mujorit te pare te vitit, ka 15 ceshtje gjyqesore te hapur kundrejt sajte cilat kane
perfunduar gjykimin ne shkallen e pare dhe qe parashikohet te perfundojne gjykimin ne

-Gjykaten e Apelit gjate vitit 2014. Detyrimi per t'u paguar nga shogetia eshte rreth

13.000.000 leke.

Detyrimet tatimore
Librat ¢ Shogerise nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin e mbyllur me 31
Dhjetor 2013.Si rrjedhoje detyrimet tatimore nuk mund te konsiderohen perfundimtare.
Detyrirne te mundshme qe mund te rezultojne nga nje auditim i organeve tatimore nuk
mund te maten ne menyre te besueshme.

26. Objektivat dhe Politikat ¢ Manaxhimit te Riskut Financiar

Shogeria “KESH Security “sha eshte me capitat: o te KESH sha.Krijimi 1 kesaj
shoqeric ka gqene per gellime te vecanta te yétfz’ shoqerlélczL .me (KESH sha)
Manaxhimi i larte i Shogerise KESH sh!
menyre te konsoliduara .
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ME poshte po paragesim nje intepretim te ketyre rrisqeve te bashkerenduara me
shogerine mémé (KESH sha.):

Risku i tregut

Risku i tregut eshte risku (ie siell ndryhimin e te drejtes se flukseve monetare te
ardhshme te nje instrumenti financiar i cili do te varioje per shkak te ndryshimeve ne
cmimet e tregut. Cmimet ¢ tregut perfshijne kater tipe risqesh risku i normes se interesit,
risku i kursit te kembimit, risku i cmimit te mallrave/sherbimeve dhe risqe te tjera te
cmimeve, te tilla si risku i cmimit te kapitalit. Instrumentat ﬁnan01ar te prekur nga risku
i tregut perfshijne huate dhe Kredite dhe depozitat.

Risku i normes se interesit

Risku i normes se interesit perbehet nga risku ge vlera e flukseve monetare te ardhshme
te nje instrumenti financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne normat e interesit
ne treg dhe riskut qe maturitetet e aktiveve qe mbartin interes te ndryshojne nga
maturitetet e detyrimeve qe mbartin interes te perdorura per te financuar ate
aktive.Zgjatja kohore pergjate te ciles norma ¢ interesit e nje instrumenti financiar eshte
fikse, percakton se ne cfare mase eshte e ekspozuar ndaj riskut te normes se interesit.
Aktivet dhe detyrimet e Shogerise mbartin norma interesi te tregut.

Risku i kursit te kembimit

Risku i kursit te kembimit eshte risku ge vlera c drejte e flukseve monetarc te ardhshme
te nje instrumenti financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne kursin e kembimit
te monedhave te huaja. Ekspozimi i Shoqerise ndaj riskut te ndryshimit te kursit te
kembimit te monedhave te huaja lidhet kryesisht me aktivet dhe detyrimet ¢ Shogerise
ne monedha te huaja.

Shogeria eshte ¢ ekspozuar ndaj riskut te kursit te kembimit, si rjedhoje e ekspozimit ne
disa monedha te huaja kryesisht ne lidhje me Euron. Shogeria nuk perdor instrumenta
mbrojtes kundrejt riskut te kursit te kembimit. Manaxhimi i Shogerise eshte pergjegjes
per te mbajtur nje pozicion neto te pershtatshem ne ¢do monedhe dhe monitoron
operacionet ditore.

Risku i kreditit

Risku i kreditit eshte risku ge nje pale tjeter nuk do te jete ne gjendje te paguaje
detyrimet e saj ge rrjedhin nga nje instrument financiar ose marreveshje klienti, duke
¢uar keshtu ne nje humbje financiare. Shogeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te kreditit
per shkak te aktiviteteve operacionale te saj (pikesepari prej Hogarive te arketueshme)
dhe prej aktiviteteve te saj financuese, ge perfshijne depozitat me bankat dhe
institucionet financiare, transaksionet ne monedha te huaja dhe instrumenta te tjere
financiare, Me 31 Dhjetor 2013 dhe 2012 Shogeria nuk ka vlera te konsiderueshme
llogarish te arketueshme dhe depozitash me bankat dhe institucionet ﬁnanmare si
rrjedhoje nuk ka ndonje pergendrim te madh-48Fi§kude kreditit.
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Risku i likuiditetit

Risku i likuviditetit eshte risku qe Shogeria mund te mos jete ne gjendje te paguaje
detyrimet ¢ saj te lidhura me detyrimet financiare ne momentin e pageses. Risku i
likuiditetit eshte risk i genesishem ne biznesin e Shogerise pasi disa aktive specifike te
blera apo detyrime te shitura mund te kene karakteristika likuiditeti ge jane specifike.
Nese Shogqeria do ti duhet te kete shuma te medha ne nje afat te shkurter kohor qe
tejkalon kerkesat normale per mjete monetare mundet ge te ndeshet me veshtiresi per te
siguruar cmime joshese. . Shogeria manaxhon riskun e likuiditetit duke monitoruar ne
menyre te vazhdueshme par%shikimet dhe flukset monetare aktuale dhe duke u munduar
te perputhe profilet e maturitetit te aktiveve dhe detyrimeve.

Derine 6 muaj 6-12mwaj 1-2 vjet

31 Dhjetor 2013
Aktive financiare
Mjete monetare 5,146,913 w Yo
Uogari te arketneshme dhe te tjera te
arketueshme _ 103,049,592 C .
Totali aktiveve financiare 108,196,505 ’ .
Detyrime financiare
Ilogari te pagueshme dhe te ijera detyrime 50,112,264
Totali detyrimeve financiare 50,112,264. : - -
Hendeku i maturimit 58,084,241

Derine 6 6-12

31 Dhjetor 2012 1-2vjet

muaj muaj
Aktive financiare
Mjete monetare 791,075 2 : %
Llogari te atketueshme dbe te tera te
arketueshme ; 104,319,565 - -
Totali aktiveve financiare 105,110,640 - -
Detyrime financiare
Llogari te pagueshme dhe te era detyrime 56,731,528 - -
Totali detyrimeve financiare 56,731,528 - -

Hendeku i maturimit
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Manaxhimi i kapitalit

Kapitali perfshin kapitalin ge i perket mbajtesve te pjeseve kapitalit te shogerise meme.
Objektivi kryesor i manaxhimit te kapitalit te Shogerise eshte te siguroje qe po mban nje
kapital te shendoshe per te mbeshtetur biznesin e saj dhe te maksimizoje vleren e
aksionereve. Shoqeria manaxhon strukturen e kapitalit te saj dhe ben rregulliret e
nevojshme ne rast se ka ndryshime ne kushtet ekonomike. Per te ndryshuar apo mbajtur
strukturen e saj te kapitalit, Shogeria mund te rregulloje shperndarjen e dividentit per
aksioneret e saj, tju ktheje kapitalin aksionereve ose te emetoje aksione te reja.

27.Ngjarje pas dates se bilancit
Me 31 Dhjetor 2013 ne daten e pasqyrave financiare dhe deri ne daten ¢ aprovimit te
tyre nuk ka ngjarje rregulluese te reflektuara ne pasqyrat financiare ose ngjarje ge jane
materialisht te rendesishme per te paragitur ne keto pasqyra. '

Administratori ‘ Hartuesi i Pasqyrave Financiare
Ridvan KAJA Brunilda FURXHI @w@)

—

Jirowi . medl 102014
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